A, Bolafio e 1Isla

Rhin 54
Ciudad. 4 de enero de 1951

Sr, Dr. Alfonso Reyes &
Director de E1l Colegio de Mexico
Ciudad.

Respetado maestro:
una molestia més que seria imperdonable si hu
"biese de redundar en beneficio propio del que
la ocasiona,

Se trata de una tesis sobre el len-
guaje del Valle de México que, bajo mi direces’
¢idn,prepara para su doctorade el alumno Sr,
Matluck.

Este selior necesita,para la impre-
gsién de la misma,los caracteres fonéticos que
sblo El Colegio de México posee.

Ahora bien, como sus recursos econd
micos son limitados y la imprenta en que se
edita NRFH, le hace un presupuesto elevado,
quiere editar su tesis en una imprenta mis en
consonancia con sus posibilidades, para lo cual
necesita que se le presten dichos caracteres,
haciéndose responsable de cualquier pérdida
que pudiera ocurrir.

# ? Es'esto osible? A su considera-
cion y resolucion benevola sometemos el asun-
to.

Siempre a sus ordenes con respeto
y amistad inquebrantables.,

y

N

<

/e dide.
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Méxieo, D, F,, 5 de enero de 1951.

Sp, Ppof, A, Bolafic ¢ Iesla,
Rhin 54, - |
_Méxieo, D, P,

Sefior Profesor y fino amipo:

Estando de por medio usted y el Sp, Matluck, la

KR.F.H, se complace en facilitarle nuestros tipos fo-
netices pere ls impresidn de 1o tesls en cuestidn. Como,
naturalmente, esto tiene cue supeditarse 2 las necesida-

dee mismas d el trabajo de la Revista, parece indispen-
sable que el Sr, Matluck se pongs de acuerdo anteg al
efeoto con don Ralmundo Lida,

Le desea muy feliz sfio y lo saluda muy afectuosa-

mente su amigo y servidor

Alfonso Reyes,

AR/ jet.



ABolaiio ¢ Igla ﬁfr
@m54 /”
Mexico D,F, 19 de enero de 1951 f

Sty Dry Alfonso Reyes

‘Director de E1 Colegio de México
01Ud&do

Respetado maestro:
la gripe tiene la culpa de mi tardanza en nanifestarle agradee
ciuiento por la atencion: prestads por V, a mi {1tina carta en
que dedla su ayuda para el Sr, Natluk,

Obtenida esta, 8010 me resta desearle wn feliz
afio y ponerme de muevo incondieionalmente a sus ordenes,

Respetuosanente su agradecido amigo




293 East 34th Street
Brooklyn, N.Y.
22 de mayo, 1951

Sr. D. Alfonso Reyes
Colegio de México
Népoles 5

México 6, DeFe .

Estimado Lic. Reyes:

Tal vez no se acuerde Ud. de mi; soy el discipulo del
Dr. Lida y 81 que le presentd, en el mes de marzo de este
afio, un ejemplar de mi libro, entitulado "La pronunciacién
en el espafiol del Valle de México."

Una vez més le vengo a molestar, siempre que crea Ud.
que merezca su ayuda.

lle consideran para un puesto de maestro de espafiol en
una de las mejores universidades de los Estados Unidos, la
de Northwestern University. M1 nominacibén para el puesto
fué resultado de una carta que escribid a la Universidad el
Dre. Amado Alonso.

Ahora quieren las cartas de recomendaciédn de mis pro-
fesores en México. No le hubiera molestado si el caso no
fuera de tanta importancia. Es la oportunidad de mi vida -
entrar, en ml primer afio como maestro universitario, en un-
puesto de tanta categorfs.

S& que no me conoce Ud. muy bien personalmente, sino
por medio del Dr., Lida y de mi libro, que creyd Ud. un tra-
bajo bien hecho. In el caso de que tenga Ud. bien hacerme
este gran favor, puede Ud. dirigir su carta al Sr. Harvey L.
Johnson, Acting Chairman, Department of Romance Languages,
The College of Liberal Arts, Northwestern University, Evanston,
Illinois, y puede escribirla en espafiol si asf{ le gusta. S8&
que su renombre me ayudarfia mucho en conseguir el trabajo y
hasta puede significar la diferencia entre conseguirlo o no.

En espera de que se sirva acudir a mi peticibn, me es
grato ofrecerle mis respetos mds cumplidos.
Atentamente,

JOSEPH MATLUCK



México, D,

Sr, Joseph Matluck,
293 East 34th Street,
Brooklyn, N, Y.

U. 8, A,

Muy estimado sefior:

§¢ 7

F., 30 de mayo de 1951,

Lo recuerdo perfectamente y estoy al cabo de sus
vallosos,trabajos y de su excelente tesis sobre la pro-
nunciacidn del espafiol en el Valle de México, Pronto

le enviaré 2 usted la carta que solicita

con el mayor

gusto, y deseo que pueda usted obtener ei cargo que
tanto merece en la Northwestern Unlversity.

Lo saluda atentamente su amigo y 8. &.

AR/jat

| {&“&

Alfonso Reyes.
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México, D, F,, 31 de mayo de 1951,

Dr., Harvey Johnson,
Northwestern University,
Evanston, Illinols,

U, B, A,

Muy distinguldo sefior Profesor:

He tenido el pusto de conocer en México al Dr, Joseph
Matluek., Por cierto que su tesis doctoral para la Univer-
sidad de México, preparada bajo la direccidén del Dr, Rai-
mundo Lida, Director del Centro de Estudios Literarlos del
Colegio de México, nos ha impresionado profundomente como
una de las megores'y méds serlas que se hayan presentadc pa-

ra la obtencidn del grado,

Me consta su correccidn personal 28{ como me consta
1la puntualidad con que cumple sus compromisos, Para la pu-
blicacidn de su referids tesls, el Coleglo de Méxleo tuvo
el pusto de proporcionarle los tipos fonéticos cue utili-
zamos en nuestras ediciones y que fueron debidamente apro-
vechados por el Sr, Matluck y devueltos a tiempo. No nos
hubidramos desprendido de este precloso material de 1mpren-
ta para una persona que no nos ofreclera plena garantia,

Tengo entendido que el Dr. don Amado Alonso (Harvard)
y el propio Dr, Lida han escrito-a usted sobre la capacl-
dad del Dr. Matluck en el campo de la lingiifstica romédnica.
Quiero expresar a usted mi conviceidn de que el incorporar
21 Dr. Matlucdk en la Northwestern University serfa hacer
un verdsadero servicilo a la ciencla, impidiendo que se pler-
da en tareas estériles o secundarias este Joven de vocacidn
tan maniflesta y tan excelentemente dotado para formar nue-
vos estudisntes e investigadores en las disciplinas filold-
Flcas., .

Aprovecho tan grata ocasidn para ofrecer a2 usted las
expresiones de mi estimacidn y mi respetuosa amistad.

%1 Colegio de México

Alfonso Reyes
Presidente,

AR/Jat



293 Rast 34th Street
Brooklyn, N.¥Y.
July 2, 1951

Sr. D. Alfonso Reyes
Colegio de México
Nédpoles 5

Méxlico, DeFe

Estimado Lic. Reyes:

Le escribo ahora para darle mis graclas mis sinceras
por haberme ayudado a conseguir el trabajo de maestro en
Northwestern University.

Acaba de avisarme la semana pasada el Dr. Harvey John-
son que me hablan dado el puesto.

Estoy seguro que nunca lo hubiera conseguido sin la
amable intervencién de Ud., del Dr., Lida y del Dr. Alonso.

Por eso, permitame ofrecerle mi agradecimiento més
profundo.

Respetuosamente,

MW

JOSEPH MATLUCK



México, D, F,, 11 de jullo de 1951.

Protf, Joseph Matluck,
293 Last 34th Street,
Brooklyn, N. X,

U. B, A,

Mi muy estimsdo amigo!

Ve fellcito verdamderasmente sl saber que ha obtenido
usted el cargo en la Northwestern University y que el Dr.
Harvey Johnson acsba de comuanilcérselo asf., Le deseo mu-
cho éxlito y le recuerdc qus en Méxicc tiene usted amipgos
que 1o eetiman parsa servirlo en cuanto se le ofrezea,

Muy cordialmente suyo.

Alfonso Reyes,

AR/}jat
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Telephone, EXecutive 3-8100 Cable Address, COINEX, Washington, D. C.

CONFERENCE BOARD OF ASSOCIATED RESEARCH COUNCILS
COMMITTEE ON INTERNATIONAL EXCHANGE OF PERSONS

Mailing address: 2101 Constitution Avenue, N.W., Washington 25, D. C.
Office address: 1785 Massachusetts Avenue, N.-W., Washington 6, D. C.
MEMBER COUNCILS

AmericaN CouNnciL oN Epucartion COMMITTEE MEMBERS
AMERICAN CouNcIL OF LEARNED SOCIETIES June 9’ 1958 M. H. TryTTEN, Chairman ALEXANDER HOLLAENDER

NarionaL ResearcH CouNcIiL Francis J. BRown DaNIEL KATZ
SociaL Science ResearcrH CounciL Lewis HANKE ANNE PANNELL
H. FieLp HaviLaND, JRr. BERNARD PHILLIPS
EiNarR HILLE I. JAMES QUILLEN
NicuHorAs Hosss J. F. WELLEMEYER

Francis A. Youne

Dr. Al fonso Reyes Executive Secretary
Director, Colegio de lMexico
Durango 93, Mexico, D. Fe

Dear Dr. Reyes:

Professor Joseph He Matluck has informed the Conference Board Committee that
he is interested in the possibilities of a lectureship in the teaching of English as
a second language under the terms of the Smith-Mundt Act, and he has named you as a
person to whom the Committee may wish to write for a letter of reference, It would be
appreciated if you would provide the Committee with your appraisal of Professor Matluck's
qualifications and personal character,

Comments on the following points would be helpful: Does Professor Matluck
possess sufficient experience to undertake teaching and other academic responsibilities
at a foreign university? How would his appointment to a foreign lectureship be viewed
by his colleagues in regard to his professional standing? Is he particularly well
acquainted with Latin America, and is he proficient in Spanish? Would he and the mem-
bers of his family who might accompany him be likely to adapt successfully to the condi-
tions of life in Latin America? The Committee will welcome evidence of the candidate's
professional achievements, adaptability, and interest in human relations; but it is
hoped that you will refer to any other factors which you feel the Committee should con=-
sider.

If Professor Matluck is nominated by the Committee for a lectureship, your
letter will be included among the papers submitted to the Department of State and to

[ at least one foreign university. Should you wish to make comments for the information
| of the Committee only, please enter them on a separate sheet headed "Confidential,"
The Committee will be grateful for your cooperation in this matter,

Sincerely yours,

g™ Syllvia Miller
\\\\\\\\\ Assistant to the Executive Secretary

SM/w ‘FE>
Encl: Sl allle

P S B Lo i e A Wz,
¢a,C>¢46¢(;r“L«(* ’égééz
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México, D, F,, 20 de junio de 1958,

Miss Silvia Miller,

Agslstant to the Executive Secretary,

Conferencé Board of Assoclated Research Councilg,
Committee on International Exchange of Persons,
2101 Constitution Avenue, N, W.,

Washington 25, D, C,

¥. B, A,

Muy estimada sefiorita Miller:

Contestando su carta del 9 de junlo de 1958, tengo el gus-
to de comunicarle lo sigulente:

El profesor Joseph H, Matluck prepard su tesis groresional
("La pronunciacidn del espafiol en el Valle de México") bajo la
direccidn del Dr, Raimundo Lida, en el Colegio de México. Esto
nos ha dado ocasidn para conocerlo y trstarlo personslmente. En
varias otras oportunidsdes, é1 y Mrs, Matluck han regresado a
México durante loe perfodos de vacaciones de las universidades
norteamerlicanas, Es evidente cue los dos se han adaptado perfec
tamente al modo de vida de los pafses hispanoamericanos, Los
dos hablan en forma excelente el espafiocl, El profesor Matluck
es mis bilen de carfcter serio: esto significa que su trato,
siempre agradable, no deja lz menor impresidn de frivolidsd.

En cuanto a sus cualidades profesionales, podemos decir que
tanto su tesis como los trabajos cque ha publicado en nuestra
Nueva Revista de Filologfa Hispdénica sobre cuectiones de foné-
tica espainola son de alto nivel y revelan sélidos conocimientos
filoléglicos, En cuanto 2 sus facultades como maestro, sélo te-
nemos datos indirectos: parece que en les dos universidades de
los Estados Unldos en 2ue ha sido profesor, el sefior Matluck
ha merecido la estimacidén de sus colegas y de sus discipulos,

Deseando de jarla satisfecha, me suscribo de usted muy

atto, y afmo, 8, 8,

Alfonso Reyes
Pregidente

AR/ ja .



URGENTE Card B0

México, D.F., a & de enero de 1963

Sr. Joseph Matluck
Romance Leanguages
University of Texas
Austin 12, Texas
MANDA TAMBIEN NUMERO DE SERIE ES DECIR EL DEL

CHASSIS
ANTONIO ALATORRE
Pasado por teléfono.

Horai 12.5% p.m.
Precio: $§ 23.75



9 de enero de 1963

Sr. Dn. Manuel Tello

Secretario de Relaciones Exteriores
Av. Juédrez 109

México 1, D. F.

Distinguido sefior Secretario:

Me permito volver a acudir a su bondadosa considera- -
cidn para rogarle se sirva usted disponer que se le den ins-
trucciones cablegrédficas a nuestro Cénsul en la ciudad de Aus-—
tin, Texas para que otorgue una visa oficial de cortesia con
vencimiento el 15 de octubre del presente afio, a favor del pro-
fesor Joseph H., Matluck y a su esposa la sefiora Narfa Pireti
de Matluck, ambos de nacionalidad norteamericana y con pasapor-
te numeros, respectivamente C731944 y C731945.

Quisiera agregar que los sefiores Matluck hardn su
viaje a Néxico en un automdévil Dodge Coronet, de cuatro puer-
tas, ocho cilindros, del afio de 1955 y con nimero de motor
D 551 140878.

Asimismo, el sefior profesor Matluck se internard en
México con tres mdquinas grabadoras: la primera Stuzzi Magnette
(portétil, de baterias) Nagra III y Revere T-2000, y unas cin-
cuenta cintas magnéticas para grabacidn.

Desearia aclarar que el sefior profesor Matluck dardg
un curso de Fonologia y FonZtica, Yy que usard sus mdquinas gra-
badoras como instrumento de investigacidn y de ensefianza en
nuestro Colegio de Mézmico.

Anticipo a usted mi reconocimiento por este nuevo

favor, quedo de usted, como siempre suyo atento servidor y
amigo.

Daniel Cosio Villegas
Presidente

¢
DCV/rev A



DIREC.GRAL. DE POB.
DEPTO.DE MIGRACION.
OFNA. DE MODIFICACIONES.
TRES.

4/345.3"47"/33459
TELEGRAMA (CUENTA INTERESADO)

México,D.F., a 25 de enero de 1963.

POBLACIONE.
N. LAREDO, TAMPS.

DGP,.NO, OFICIO TRES MIL OCHOCIENTOS
SESENTA DE DIECISIETE ACTUAL 'CONCEDIOSE PERMISO COR-
TESIA POR SEIS MESES CON APOYO DISPUESTO ARTICULO CIN
CUERTITRES LEY RAMO NORTEAMERICANOS JOSEPH H AT
Y ESPOSA MARIA PIRETI DE MATLUCK (coma) OBJETO PRIMERO
IMPLANTE CURSO FONCLOGIA Y FONETICA UTTILIZANDO MAQUI-
NAS GRABADORES COMO INSTRUMENTO INVESTIGACION Y ENCE-
fFANZA COLEGIO MEXICO ESTA CAPITAL Y ESPOSA ACOMPANELO
DURANTE ESTANCIA PAIS (coma) NO PUDIENDO EFECTUAR IN-
TERNACION DESPUES VEITIUNO ABRIL PROXIMO (punto) CO=-
MUNICOLE ANTERIOR FIN ACUERDO C. DIRECTOR GENERAL PO-
BLACION (coma) PERMITA INTERNACION DICHOS EXTRANJEROS
ESE LUGAR (coma) SIEMPRE VENGAN DOCUMENTADOS TERMINOS
INDICADOS POR CONSULMEX AUSTIN TEXAS,.,E.U.A. (punto)

POR AUSENCIA DEL C, SUBJEFE DEPTO,
EL JEFE OFNA, MODIFICACIONES

FRANCISCO GALLARDO OCHOA,

CeO.p. Control,-Edif,

C.C.p. Informes,-Pto,

C.C.pP. Srfa., de Relaciones Exteriores,-Direc, Gral, del
Serv, Consular,-Depto, de Migracién.,-Ciudad,

DPL/ep. S/n.

s/exp.



/ 4 de abril de 1963

irector Ceneral de Aduanas
Secretaria de Hacienda y C.P.
Palacio Nacional

Ciudad

Me permito poner en conccimiento de usted que
el profesor Joseph Matluck, de la Universidad de Austin, Texas,
se encuentra invitado paras dar un curso de Fonética y Fonclogia
en El Colegio de México,

Para desarrollar sus trabajecs tiene abscluta
necesidad de contar con una grabadoraz portdtil megnetofdénica de
baterfas Nagra III, que le enviardn de la ciudad de Austin por
express aérec a la aduana del Aeropuertc Central de Kéxico, D.F,.

Bl profesor Matluck terminard su cursc a fines
del préximo mes de agosto y regresardi a los Estados Unidecs lle-
véndose la grabadora descrita.

En estas condiciones, espero que la Direccidn
a su digno carge no tendréd inconveniente en facilitarle el per-
miso de importacién temporal libre de derechos para ese lmpres-
cindible aparato cientifico que requiere para sus trabajos.

Ofrezco a usted las seguridades de mi més es-
pecial y distinguida consideracién,

st

Silvio Zavala
Presidente

8%/ent

14
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México, D. F., 11 de enero de 1965,

Prof, Joseph Matluck

The University of Texas
Department of Romance Languages
Austin 12, Tenas.

V. B, A

Estimado Profesor: \Q\

He tenido el agrado de recibir el informe que envia
respecto al curso de Fonética y Fonologia Avanzada\ que
dictdé en el Colegio de México en 1963, Le agradezco mu-
cho sus comentarios qie tendremos en cuenta al planear

las futuras actividades del Centro.

Le saluda con todo aprecio

Silvio [Zavala
Presidente

S7/3ja.
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EL COLEGIO DE MEXICO

PROFESORES VISITANTES

DATOS PERSONALES Y ACADEMICOS DEL SEFOR (A) PROFESOR (4):

10"‘
2 4=

-

4o
Qe

6 o=

90"

100""

11.“'

120"'

Apellido Paterno Apellido Matermo- Nombre (s)
FECHA DE NACIMIENTO: 25 noviembre 1917
Dia Mes Afio
LUGAR DE NACIMIENTO: Brooklyn, New York pars: EeUsA.

NACIONALIDAD ACTUAL: Norteamericana

CALIDAD MIGRATORIA (en caso de nacionalidad extranjera)

PASAPORTE NO: J1354971 TXPEDIDO POR: UsS. Passport Di-

—vision, New Orleans, La.. CON FECIA:_26 de noviembre de 1068
TIPO DE VISA EN NTXICO:

FECHA DE VENCIMIENTO:

TITULOS Y GRADOS ACADEMICOS: _Doctor en Letras, UNAM, México, D.F., 1951
(especialidad, institucién y afio de expediciodn)

MA - Mexico City College, México, D. F., 1949

BA - Brooklyn College, Brooklyn, N.Y., 1940

DOMICILIO PARTICULAR TN MmxIco: Tlaxeala 101, Col. Jacarandas, Edo. go México,
ZOP.-_‘_—- Tel: 562-65‘97

DOMICILIO PARTICULAR EN SU PATS: 3903 Bailey Lane, Austin, Texas 78756

PAIS: E.U.A.

INSTITUCION DE QUE PROCEDE: La Universidad de Texas

(Dgpto. de Espafiol) prruccIoN: Austin, Texas 78712

pATS: BeUeAs

CENTRO DE ESTUDIOS EN QUE IMPARTIRA SU (S) CURSO (s): _ CeEeL.L.

TER{INO ACADEMICO DE SU ESTADIA: DEL_15 pg  Septiembre DE 19 19
AL 1% opp febrero pE 1911 _,

(Sirvase anexar una fotografia reciente)

México, Ds F., a 20de Marso de 19 19

-

& 4 : 4{“ a)W
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EL COLEGIO DE MEXICO MEMORANDUM

GUANAJUATO 125
MEXICO 7. D. F.

CELyL 18.V.1970

Sr, Lic,

Omar Martinez Legorreta,

Secretario general.,
PRESENTE

Objeto: Solicitar internacion profesor

de Fonética y fonologia espafiolas

Ruego a usted que haga tramitar con
la mayor urgencia la internacidén del Prf., J.

Matluck que ha sido tnvitado por la Direccidn
del CELL para dictar un curso el prdéximo semes
tre ( 17 de septiembre de 1970 - febrero 13 de
1971) en los Cursos de Doctorado,

Adjunto formulario con los datos per-
tinentes para dicha gestidn,

Atentamente

ez

it
Académiéo

7

Carlon H. .
Coordinado



-

e ."
F PN S
(o (& =

EL COLEGIO DE MEXICO TELEFONO 33-29-31
GUANAJUATO 125 MEXICO 7, D. F.

DIRECCION CABLEGRAFICA COLME X \ " J -
APARTADO POSTAL 7-977 . @0 //wa./‘r'?“fé /O~ v/’-7 o
2 de junio de 1970
Secretarfia de Gobernacién 000850
Subdireccién General de Poblacidn 472

Presente Sco"-"“—'-—( . ;_;_'czg/p/t%‘_

Cee~ ¢/ —20
El Centro de Bstudios Lingiifisticos y Literarios de El Colegio
de México ha invitado ‘:.W“ la Universidad de
Texas en los Estados Un , @ venir a impartir un curso sobre Fonética
y Fonologia durante el préximo semestre académico que va de los meses
de septiembre de 1970 a febrero de 1971.

Con tal motivo, nos permitimos solicitar a esa Secretaria que,
si a biem lo tiene otorgue un permiso de cortesia con duracidn de seis
meses, a fin de que el Prof. m: impartir el curso men
cionado.

El Prof. Matluck, de nacionalidad norteamericana, desea hacer
el viaje por tierra, para internarse al pais por la ciudad de Nuevo La-
redo, Tamps. El Consulado mexicano al que deberd acudir a recabar el per-

miso migratorio correspondiente, es el de la ciudad de Austin, Texas,
E.U.A. b e e SR
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A L! b ~ - Pt s
‘ TELEGRAMA : om.c::'f;'ft::v:fﬁ:nu.
i
SECRETARIA POR OURNTA DEL INTERESADO | EXPEDIENTE V“u ERA
DK

|
.o.l.nNACION g&u’xx : mexico, o. v.. SURIO m ..... :

72299 .-CONPI 3867 DESPACHADO DIBCIOCHO ACTUAL TRES MES23 RAPEDIR PERENISO
OORTESIA POR SEIS MESES PAVOR JOSZPE H. MATLUOK PHENA NORTEAMERICANA OBNETO -
DMPARTA CURSO SOBRE PONSTICA Y FONOLOGIA coma DURANTE LI SEMSSTRE 1970 A PEBRE
B0 1971 coma &N EL OENTRO ESTUDIOS LINGUISTIOCOS Y LITERARIOS DS 3L COLEGIO DE-
NEXIO0 BSTA OAPITAL Q8-QIAQ

OPICIAL MAYOR GOBERNACLON

LIO. JOROE HEREDIA PERKARS
_Sebeia Sria. do Rel. “xt. .

T. G. N.—4840-88 w



14 de septiembre de 1970

Secretaria de Gobernacidn
Direccidén General de Poblaciédn
Departamento de Migracién
Presente

Por la presente se hace constar que el Sr. José Benigno Morelos
Gonzdlez es profesor e investigador de tiempo completo, categoria "B", en
el Centro de Estudios Econdmicos y Demogrdficos de El Colegio de México.
El Sr. Prof. Morelos Gonzdlez percibe por la categoria seflalada, la remune-
racién de $6,000.00 mensuales,mis una compensacidén de $500.00. Ademis estd
ahora encargado de la coordinacidn académica de dicho,Centro, por lo cual
percibe una compensacidn de $2,000.00.

A peticidn del interesado, y para los €fectos a que haya lugar

&M rev

W) N)
7-._..4



EL CCLEGIO DE MEXICO

PROFESORES YISITANTES

DA'I'OS PERSONALES Y ACADEMICOS DEL SEFOR (A) PROFESOR (4):

?"'
2,-

v

40“"
De=

8 g

90"‘

1.00""

110"'

12."'

MA?’Lyc,k : J o< EPY L.
" Apellido Paterno Apellido Materno: Vombre {s)
FECHA DE NACIMIENTO: o B NOVIiE n bre Vv & o't

Dia Mes Ano

LUGAR DE NACIMIENTO: bfgu[QT/L,L ﬁ V. VA parss_ = U A

NACIONALIDAD ACTUAL: _ 2 0y f; aqm ey C6 1 4

CALIDAD MIGRATORIA (en caso de nacionalidad extranjera)
PASAPORTE NO: O /'35“7‘7 7/ IXPEDI DO Pon-ﬂ@w[o de: Ealads €64
r(LSSPOaf D(/, S{O)] /VL,L\, OK/C:(X)[(‘ LA CON FECHA: cQé )ZQM‘ &é.g //AF

™

TIPO DE VISA EN MIXICOs :Pcrmljo d@ Cv. rieél. K

FECHA DE VENCIMIENTO: /2 feérero /9 72/

TITULOS Y GRADOS ACADEMICOS: _JB/A Breolly u (Do//e Bifﬁ’n' 4 LL%L

(especialidad, institucién y afio de expedicién)

MA - /l’]%'Co C 114 Q[['(, Lc: ﬂ{epce . F L;.L‘_ﬁé_ﬁl_l\/&;ﬁ'c‘&
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(Sirvase anexar una fotografia reciente)
Mexico, D Fuy & 24 de QM de 19 70
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EL COLEGIO DE MBXICO
INTERNACION DE PROFESORES VISITANTES
InfoPmation fer vissg ol cniry
DATOS PERSONALES Y ACADEIIICOS DEL SEWOR (A) PROFESOR (A),

MATLuCK JoserH... . H.
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Apelliidos Nombre (s)
Last name Middle name Firt nome (as it appears in your
: nusport)
B) Naciotislifed actunl FRLitillilcccsnnirsscnvisisnntinivadtsines
Nationality

c) Institucidn de que procede C/A/“(E}QSI‘D;‘]:D DE ‘ XAS

. 0.‘.‘.0...00&,

Institution you are coming from

,....ﬁ.q.s.rw TExAS e

e o ® 0)e v s oo-oo.o¢0.ono. ® 9 & 2 P 4 00 8P st At e e e e

Country

DATOS PARA GESTIONAR LA INTERNACION,

a) Curso para el cual se le oonv"ata.}'/Q/V.‘—-’../.c.ﬂ...X..CO.A./.O.{‘OGI/)

Mame of the course you are to give

0&4:§%f34/?@>L/%000000000;0000 Centro o£33£§8!7541$0;0¢.ru;§

Center

b) Conollado mexicano al que prefiere concurrir para recabar su
visa,
Nearest Mexican Consuletc to which yon will occur for your visa.

S

UsTIN. lEXHK
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¢c) Via de transporte: (adrea, marftima, )““C:,.CZ cHE,.

Ly
Mfeans of tr“n)oort tlon by (planc, ship, car

£

d) Lugar de internacidn. (lugar de entrada al DﬂlS/.L ..E
Port of cntry to Mexico.

FILIACION D& FAMILIARES ACOiPANANTES,

a) .&S;)OSEIZ 00000ooooccoooqo00co000‘00000000c‘t..-!lo—-&o.o.o;oolQ'QQO.
Wife Apellidos Nombre (s
Last name Middlc nome First name
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Nationality
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Children: ITombre (s)
First names



DATOS COMPLETOS

1, Nombres...... A JOSEPH__H. MATLUCK MARIA PIRETI DE MATLUCK*

2. Fecha y lugar de nacm. noviembre 25, 1917 febrero 20, 1922
Brooklyn, N.Y. | Roma, ITALIA

5 Baokonelivged. ... «+.. Norteamericana norteamericana (certificado

de naturalizacidén: No.
7491799, March 8, 1955, Chi-
cago, 1l1l.

4. No. de pasaporte..... C731944 C731945

5. Estancia méxima en Mé- (deady 2l 15 de enunsd
xico con esta visa.....\hasta fines de septiembre de 1963.

6. Salidas del pais duran- 1“""" ddguna salida tupreista a loo Estads Vwido, -
te esta estancia..... ik T - ?
T PR vh s e Pots veani . en coche.

8., Detalles del coche:
No. de "title" (matri-

TR % R R S R LN S 22625063 (Texas)

//Mérca F RMOBRLO s Dodge Coronet, 1955, 4 puertas, 8 cilindros.
Piiend CIOBR ). .. civdes . Estado de Texas,WALBOOB**
No. de MOtOT..euven.... D551 140878 |

S AP OAEERE, v b iy Stuzzi Magnetﬁg:ggortétilL de‘batggigéimmmmw

e
Nagra III 7 Revere T-—2OOO’?6K x

O T T A 0T S ol

¥

El apellido de soltera no aparece un ningin documento norteamericano.

K;?‘**En 1963 (cuando cruzaremos la frontera), el nGmero de placas seri difj]
tinto.

¥ ¥HK Creo que la Universidad me va a pedir una Nagra, pero no sé si habra

10. No. de cintasz ....... . probablemente de 40 a 50,

.9;;:?&4uA4/5




5 de noviembre de 1970

Secretarf{a de Gobernacidn
Presente

Por medio de la presente, y con toda atencidn, nos permitimos
manifestar a esa Secretarfa que la Srita. ANDREA ELAINE MORTON, cursé en
esta institucidn los estudios de la Maestria en Economia durante los ciclos
escolares correspondientes a los afios de 1968 a 1970, habiendo completado
los mismos en forma satisfactoria. Durante dicho lapso gozé de unz beca otor
gada por el Departamento de Estado de E. U. A.

De acuerdo con las constancias que aparecen en el expediente que
a nombre de la Srita. Mortom se comserva en este Colegio, dicha persona ob-
tuvo la Licenciatura en Econom{a en Mount Holyoke College del Estado de
Massachusetts, Estados Unidos de Norteamérica.

Los estudios realizados por la Srita. Morton, la capacitan en Po-
1itica Monetaria Internmacional, asi como en otras ramas de la ciencia econd

mica.

Nos permitimos recomendar a la Srita. Andrea Elaina Morton, agrade
ciendo a esa Secretaria la atencidn que se dar a la preseate.

OML/xrev



27 de noviembre de 1970

Secretar{a de Gobernacién
Subdireccidn General de Poblacidn
Preseante

El Centro de Estudios Orientales de El Colegio de México ha
aceptado al Sr. Mohanlal Morzaria para veanir a llevar a cabe ua estudio
sobre Las relaciones internacionales entre México y la India.

Con tal motive, nos permitimos solicitar a esa Secretaria muy
ateatamente que, si a bien lo tiene, otorgue un permiso de cortesfa con
duracidn de 6 meses, para que pueda internarse en México con el propdsi-
to indicado.

El Sr. Morzaria, de nacionalidad india, desea hacer el viaje
por la via aérea para internarse ean México por el Aeropuerte internacio
nal de esta ciudad. Como el Sr. Morzaria se encuentra actualmente en
Bragil donde ha llevado a cabo un estud oi-uullq-tmuut‘a
México, nos permitimos solicitar que el permiso de cortesia sea enviado
J de Janeiro, Brasil.




EL COLEGIO DE MEXICO TELEFOND 5-84-11-22

GUANAJUATO 125 MEXICO 7, D. F.
DIRECCION CABLEGRAFICA COLMEX
APARTADO POSTAL 7-977

3 de diciembre de 1970

Secretaria de Gobernacién
Subdireccidén General de Poblacidn 6383
Presente g .

A peticidn de El Colegio de México esa Secretarfia tuvo a bien
autorizar al Sr. Prof. Joseph H. Matluck, de nacionalidad norteamericana,
para venir a impartir un curso sobre Fonética y fonologia en el Centro
de Estudios Lingii{sticos y Literarios de esta institucién, mediante el
permiso de cortesia concedido con duracidon de 6 meses.

En vista de que el Prof. Matluck desea ir a los Estados Unidos
para atender algunos asuntos familiares, muy atentamente solicitamos a
esa Secretarf{a que, si a bien lo tiene, otorgue un oficio bueno de sali-
da con duracién de 30 dias, a fin de que el Prof. Matluck pueda salir y
regresar al pals para continuar su colaboracidén para la que fue autoriza-
d’o’

Se anexa a la presente la FM16 numero 033733, que ampara el per
miso de cortes{a concedido al Prof. Matl para su consideracidn.

s ol
. -:zr))'*'
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EL COLEGIO DE MEXICO TELEFONO 5-84-11-22
GUANAJUATO 125 MEXICO 7, D. F.

DIRECCION CABLEGRAFICACOLMEX

APARTADO POSTAL 7-977

11 de diciembre de 1970

Secretarfa de Gobernacidn -~ : >
Subdireccién General de Poblacidn 0415
Presente

A peticidn de El Colegio de México, esa Secretarfa ha tenido a
bien otorgar un oficio bueno de salida en favor del Sr. Prof. Joseph H.
Matluck, de nacionalidad norteamericana, para que pueda viajar a los Es-
tados Unidos para atender asuntos personales. Al témmino de su viaje del
Prof. Matluck deberd regresar a México para continuar colabornado en El
Colegio de México segin ha sido autorizado por esa Secretaria.

Debido a la gran cantidad de viajeros que en estos dias salen
de México, el Prof. Matluck no pudo obtener pasaje para salir antee del
dia 20 del presente, por lo que el oficio bueno concedido no puede usarlo
dentro del plazo midximo de 10 df{as pues no cubre hasta esta fecha indicada.
Por tal motivo, nos pemmitimos solicitar a esa Secretaria que, si a bien
lo tiene, otorgue un nuevo oficio bueno para salir y regresar al pafs al
Prof. Matluck para que pueda viajar conforme se ha explicado.

/

Se adjunta a la presente el oficid/ ndmero 8131 que concedia el
oficio bueno de salida ya otorgado, en poder de esa Secretaria

la PM 16 No. 33733 que ampara la esta 1 Prof. Matluck en México.

A
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